―1―

2020年度第3回学部教授会議事録

日 時  2020年9月23日（水）16：20～16：45

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者
 出席者 41名

 欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（２）

審議（１）

○学部教授会規程第6条第1項により成立

○神山学部長から審議事項の順番は（２）→（１）の順へ変更する旨の説明が

あった。

教員の採用に係る業績審査委員会の設置について

○香取学長から、2020年 9月 16日開催の第 3回教育研究審議会において、「地域ＩＣ

Ｔ戦略論」の教員の採用に係る業績審査委員会の設置について発議をし、承認された

旨の説明があった。

〇神山学部長から、資料に基づき、「地域ＩＣＴ戦略論」の教員の採用に係る業績審査

委員会の設置について、 委員を選出したい旨の説明があった。

〇教員の採用に係る業績審査委員会の委員は、「公立大学法人青森公立大学教員採用及

び昇任規程」第 7 条第 2 項及び第 3 項に基づき、互選による委員 2 名及び、学部長指

名の委員 2名の計 4名となる旨の説明があった。

〇互選による委員 2 名の選出方法にあたり、教授の職位を含む募集のため、本日出席

の教授以上による単記無記名投票を行うこととし、上位 2 名の教員を委員として選出

することとした。

○神山学部長から、新型コロナウイルス感染防止の観点から、できる限り会議時間の

短縮を図りたいため、得票同数の場合は、決選投票を行わず、得票同数の者の中から

学部長（議長）が指名したい旨の提案があり諮ったところ、承認された。

〇なお、選挙権及び被選挙権ともに有しない准教授、講師の教員及び事務職員につい

ては、あえて退席する必要はない旨を諮ったところ、承認された。

2021年度学部学事暦案について

○國方教務担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

○新型コロナウイルスへの対応も考慮し、４つの案を検討している旨の説明があった。

―2―

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

その他

○審議の結果、原案とおり了承された。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の飯田教授から、資料に基づき報告があった。

2020年度卒業予定者の就職内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

2020年度青森公立大学県内企業バスツアーについて

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

2020年度戦略的研究助成事業について

○総務企画ＧＬから、資料に基づき報告があった。

2020年度秋学期各種会議日程について

○総務企画ＧＬから、資料に基づき報告があった。

その他

○神山学部長から、年次有給休暇の取得（最低５日以上）について説明があり、

計画的に年休を取得するように依頼があった。

○総務企画ＧＬから、科研費の公募について説明があり、積極的に応募するよ

うに依頼があった。

〇総務企画ＧＬから、令和3年度公益財団法人青森学術文化振興財団の助成事

業の公募について説明があり、積極的に応募するように依頼があった。なお、

令和2年度から大きな変更はないが、助成事業内定者は、助成条件として、

内定式（令和3年2月11日）へ出席する必要があるため、予め日程を確保する

よう依頼があった。

○総務企画ＧＬから、2020年度ストレスチェックを実施する旨の説明があり、

実施への協力依頼があった。

○総務企画GLから、インフルエンザ集団予防接種について、入試体制に万全を

期すため、学校医協力の下、インフルエンザ予防接種を大学で実施（10月14

日及び10月28日）する旨の説明があり、参加するよう依頼があった。

○教務・学生TLから、第28回青森公立大学大学祭について、資料に基づき、説

―3―

明があった。新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、規模を縮小する

ものの、オンライン配信を行うなどの工夫をして開催する旨の説明があっ

た。

○香取学長から、審議事項の教員公募については、欠員のための公募であり、

増員ではない旨の補足説明があった。